
o

よつばだより
2024年8月 四つ木なかよし保育園

一時＆定期保育

●持ち物に記名をおねがいします●

よつば組には１日数名の方の利用があり、お友だちが同じもの

を持っている場合もあります。

混ざってしまわぬよう、持ち物一つ一つに記名をお願いします。

また、履いてくるおむつにも記名をお願いします。

ご協力をお願いします。

関東地方も梅雨明け！本格的な夏が始まりました。地域では、手足口病

やヘルパンギーナが流行っています。お子様の体調に変化があった時は、

ご連絡ください。急なお休みでもキャンセル料はいただいておりません。

洗濯物がよく乾く！うちの子そろそろかなと感じられて、トイレトレー

ニングのご相談が多くあります。

★おむつ外れの基本の流れとして、

①おしっこの感覚が２から３時間あく。

②自分の気持ちを言葉やしぐさで伝えられる。

③トイレに興味を持つ（トイレはおしっこをするところと伝える。遊ぶと

ころではない）

④おしっこを意識させる。（おもらしする感覚もおしっこを意識するのに

大切）

⑤トイレに誘ってみる。朝起きた時や昼寝後などおむつがぬれていない時

やおしっこのサインがある時（歩き方が不自然・体を震わせている・もじ

もじしている・股をさわる・部屋の隅に隠れたり、逃げたりするなど）ト

イレに誘ってみる。

⑥トイレでおしっこができたらたくさん褒める。成功することが多くなっ

たらパンツにしてみます。（お母さんの無理のない範囲で）

⑦自分からおしっこが言える。自分からおしっこが言えたら褒めてあげる。

あまりにもタイミングよく誘いすぎると自分から言い出さないこともある

ので、おもらしでも自分から言い出すのを待つ。

以上のことを参考にしてみてください。

★一番大切なことは、ゆったりとその子の成長を見守ることをお忘れなく。

水遊び準備として、よつば組利用の際にはフェイスタオル・着替え

・ビニール袋をご持参ください。

水遊びご利用の際には、よつば組連絡帳の健康状態のところに

水遊び○×をご記入ください。記入がないときには、水遊びはできま

せん。お忘れのないようによろしくお願いいたします。

※幼児組のお友だちは水着の準備をお願いします。初日にカードを

お渡しいたしますので（プールカード）記入をお願いいたします。

記入がないときにはプール遊びはできません。

開催は、火曜日と木曜日です。その他の日にはシャワー・清拭を実施

いたします。

大切なお知らせ

現在一時保育はたくさんの方々にご利用いただいており、

地域の皆様が安心して子育てできるお手伝いをさせていただきた

く努めて参りましたが、保育士不足の解消が困難なため、

誠に勝手ではございますが２０２４年９月１日より一時保育を休

止

させていただき、環境が整い次第改めて開催させていただきたい

と存じます。

皆様にはご不便をおかけすることをお詫び申し上げ、何卒

ご賢察の上ご理解とご協力を賜りますようにお願い申し上げます。


